令和６年７月吉日

 関係各位

愛知県立半田高等学校

校 長  林原 健二

「令和６度知多地区生徒探究発表会」の実施について（御案内）

 梅雨の候、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育活動につきまして

御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます

 さて、令和６年度知多地区生徒探究発表会を下記のとおり開催することとなりました。本校の探

究活動の成果発表の機会として、３年生全員によるポスター発表を行います。つきましては、理数

教育の充実・発展に向けた本校の取組に御助言を賜りたいと存じますので、参観につきまして御配

慮くださいますよう、お願い申し上げます。また、本年度も、他校の高校生の研究のポスター発表

を募集致します。つきましては、生徒の研究発表につきましても、格段の御配慮をお願い申し上げ

ます。

記

１ 日 時   令和６年８月５日（月）１０：１５～１２：４０（受付９：３０～１０：００）

２ 内 容   第３学年「探究Ⅲ」研究発表（ポスター発表）

        他校の高校生による研究発表（ポスター発表）

        探究担当教員による質問会（発表時間内に別室にて実施）

３ 対 象   本校生徒、近隣高校生、保護者、教員、卒業生、企業、自治体等

４ 会 場   愛知県立半田高等学校（半田市出口町１丁目３０番地）

５ その他

     準備の都合上、申込は次の表をご確認いただき、下記URLまたはQRコードから

申込フォームに必要事項を入力お願い致します。

 対象 申込締切 http://qr.quel.jp/om/6omq1e

発表者として

の参加

生徒 ７月１７日（水）

参観のみ 生徒・保護者・教員

卒業生・企業・自治体等

７月２６日（金）

                                             担 当   SSH部（水谷）・（小澤）

   電 話   ０５６９－２１－０２４９

ファックス ０５６９－２４－７４２６

                                           Eメール  handassh@handa-h.aichi-c.ed.jp

http://qr.quel.jp/om/6omq1e
mailto:handassh@handa-h.aichi-c.ed.jp

令和６年７月吉日

関係者各位

                                 愛知県立半田高等学校

校 長  林原 健二

「令和６年度知多地区生徒探究発表会」実施要項

１ 日 時   令和６年8月５日（月）１０：１５～１２：４０

２ 内 容   第３学年「探究Ⅲ」研究発表（ポスター発表）

        他校の高校生による研究発表（ポスター発表）

        探究担当教員による質問会（発表時間内に別室にて実施）

３ 会 場   愛知県立半田高等学校 （愛知県半田市出口町1丁目３０番地）

４ 時 程

    ９：３０～１０：００  受付（本校玄関）

  １０：１５～１０：２０  開会式（放送）

  １０：２０～１１：２０  ポスター発表①

  １１：２０～１１：３０  休憩

  １１：３０～１２：３０  ポスター発表②

（ １１：３０～１２：２０   探究教員による質問会 ）

  １２：３０～１２：４０  閉会式・講評（放送）

  １２：４０～       片付け・解散

５ ポスターセッションの実施方法

(1) ポスターを使用し発表する。

(2) 基本的に各会場に６グループ入る。

(3) 「発表 → 質疑応答 → 感想記入 → 移動」の繰り返し

10:20,10:50,11:20,11:30,12:00のタイミングは放送で知らせる。

(4) 発表者は次ページの表のように、トータル４回以上発表を行い、他のグループの発表を視聴

する時間も設ける。

(5) 視聴者は自由に移動して好きな発表を視聴する。

 (6) 視聴者は各発表ごとに、感想を付箋に書いてポスター上または付近に張る。

（付箋は予め各ポスターの近くに準備しておく）

ポスターセッション時間帯の詳細

時程  ポスター発表順①③⑤ ポスター発表順②④⑥

10:20～10:50 ２年生

の視聴

時間

発表（２回以上） 他グループの発表を視聴

10:50～11:20 他グループの発表を視聴 発表（２回以上）

11:20～11:30 全体休憩（１・２年生入れ替え移動）

11:30～12:00 1年生

の視聴

時間

発表（２回以上） 他グループの発表を視聴

12:00～12:30 他グループの発表を視聴 発表（２回以上）

 教室のレイアウトの例（特別教室は別途指示）

  教室出入口            廊 下              教室出入口

机・椅子をかためて置く

視聴者用の椅子は用意しない

ポスターは前後の黒板、窓ガラスにはる

６ その他

  (1) 熱中症対策のため、発表会場は校内で分散して行います。

 (2) 参観のみされる他校生徒、先生方は会場内をご自由に移動して参観していただけます。

 (3) 発表会中、探究担当の教員が探究活動についての質問等にお答えする質問会を会議室にて実

施いたします。参加御希望の方は、該当時間にご自由に会議室へお越しください。

  (4) 参観申込をされた方には、後日発表テーマ一覧を送付いたします。

ポスター

番号順①

ポスター

番号順②

ポスター

番号順⑥

ポスター

番号順⑤

ポスター

番号順④

ポスター

番号順③